ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2898/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  Com cópia a
Secretaria de Obras e a CODETRAN, para que, considerando os diversos acidentes que
ocorrem,  apliquem  medidas  de  segurança  necessárias  em  toda  extensão  da  Rua  José
Menescau do Monte – Estrada Geral Canto do Morcego.

JUSTIFICATIVA:

Manutenção da pavimentação asfáltica,  instalação de placas de sinalização,   iluminação
pública e ciclofaixa já foram objeto de diversas indicações de vários Vereadores durante
este  mandato,  porém  o  Poder  Executivo  segue  sem  executar  quaisquer  melhorias  na
mencionada  via.  Neste  final  de  semana uma empresária  sofreu  um grave  acidente  que
envolveu duas ciclistas.  Há alguns meses um ciclista de 19 anos faleceu na mesma via.
Além  disso,  inúmeros  acidentes  de  menor  gravidade  ocorrem  constantemente,  sendo
urgente e necessária a realização de melhorias.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE SETEMBRO DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB